Prob. IV. In satisfactionibus, quas fideles justis pro se mutuo præstant, est omnimoda æqualitas rei ad rem; nam Caius tantumdem præstat pro Titio, quantum hic pro se ipse præstare debuisset : neque deest pactum Dei ac promissio, ut ex S. Scriptura et doctrina Ecclesiæ modo intelleximus; ergo nihil deficit, quo minus ejusmodi satisfactio sit condigna, et ex ea, quæ Deum inter et hominem intercedit, justitia.

Conf. Ex residuo Sanctorum thesauro Ecclesia tanquam ipsorum hæres satisfactiones fidelibus dispensat; ergo Sancti dum vivunt, multo magis possunt aliis communicare suas satisfactiones saltem aliquas, etiam ex opere operato, quarum sunt domini.

250. *Obj. I.* Testimonia Scripturæ, quæ in hanc rem adduci solent, non evidentem convincunt, posse unum fidelem alteri suffragium ferre, pro illo satisfaciendo et solvendo pœnam debitam; ergo commodius explicantur de intercessione per modum impetrationis et meriti de congruo, ita ut ad preces alterius Deus alteri pœnas gratis ac immediate condonet, aut huic auxilium præbeat gratiæ, cum quo bene operando, pœnæ remissionem merito proprio obtineat.

R. N. *Cons.* Hanc recentiorum quorundam Theologorum opinionem Suaresius censet esse falsam et valde novam in Theologia; ideoque omnino vitandam in materia adeo gravi, eo quod omnibus Theologis et sensui communi adversetur. Nam 1º. si testimonia Scripturæ indifferenter secun-

dum se loqui videntur, omnem communicationem possibilem et convenientem includunt, quem ipsis Ecclesiae sensus et perpetua traditio, fidesima voluntatis divinae interpretatio, attribuit. 2^o. Ut Catechismus Rom. n. 52. recte notavit, satisfacere pro altero est debitum pro eo solvere, non autem gratuitam poenae remissionem ipsi exorare: quod multo efficacius nobis praestant Sancti in caelo, qui tamen satisfacere pro nemine amplius possunt. Imo in sensu isto improprio, ad satisfaciendum pro alio, ne status quidem iustitiae requireretur: impetratio enim non tam in postulantis iustitia propria, quam in concedentis bonitate ac misericordia innifitur.

251. *Obj. II.* Debitum poenae est debitum personale; ergo non potest per alium solvi.

R. *D. Ant.* Est debitum personale hoc sensu, quod ex se talem personam constituat debitricem, et ab ea debitum iuste possit exigi. *C.* quasi necessario solvendum sit per actionem vel passionem solam talis personae, ac repugnet legi iustitiae, compensari poenam unius pro altero. *N.* Alioqui nec satisfactio Christi erit aliud quam impetratio: siquidem *vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Is. 53. v. 4.